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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá volnými radikály, jejich vznikem a působením a

zvláště pak látkami působícími proti volným radikálům a chránícím organismus před účin-

ky volných radikálu – antioxidanty. Část práce je věnována přirozenému výskytu a zastou-

pení antioxidantů v potravinách a dále pak popisu nejčastějších metod stanovení antio-

xidantů.

Cílem práce bylo otestovat zařízeni pro stanovení celkové antioxidační kapacity nápojů a

zautomatizovat měření pomocí vyrobeného (homemade) autosampleru.

Dalším cílem bylo stanovit celkovou antioxidační kapacitu u vybraných vzorků nápojů,

kdy jako velice zajímavé a poměrně složité matrice byly vybrány vzorky piv.

Klíčová slova: volné radikály, antioxidanty, pivo, celková antioxidační kapacita

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with free radicals, their formation, effects, and sub-

stances that act against free radicals and protective organisms from free radicals - antio-

xidants. Part of the work is devoted to the natural occurrence and representation of antio-

xidants in food and to the description of the most common methods of antioxidant deter-

mination.

The aim of the thesis was to test equipment for determination of total antioxidant capacity

of beverages and to make measurements automatic using a manufactured domestic au-

tosampler.

Another objective was to determine the total antioxidant capacity in selected beverage

samples and selected samples of beers were very interesting and relatively complex.
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ÚVOD

V životním prostředí dnes vlivem lidské činnosti stále více přibývá látek radikálové pova-

hy, čímž může docházet k nepoměru, mezi volnými radikály a látkami chránící tělo, antio-

xidanty. Lidé jsou také více ohroženi zvyšující se mírou oxidačního stresu v organismu,

která má za následek vznik, případně podporu vzniku různých nemocí – především civili-

začních. K nárůstu počtu a intenzity působení volných radikálů v těle dochází také běžný-

mi fyziologickými procesy během stárnutí. Řadu volných radikálů si do organismu vnáší-

me sami, například kouřením, nadbytkem konzumovaných tuků a nízkou konzumací po-

travin obsahujících látky s antioxidačními účinky. Právě dostatečný přísun potravin boha-

tých na látky eliminující radikály napomáhá chránit organismus před působením volných

radikálů. Látky obsažené v těchto potravinách, mající schopnost snižovat výskyt volných

radikálů v těle, nazýváme antioxidanty. Mezi tyto látky s antioxidačními účinky patří vita-

míny a minerály obsažené v ovoci a zelenině, polyfenolické látky různé povahy nacházejí-

cí se v obilovinách či ořeších. K důležitým zdrojům příjmu antioxidantů patří i nápoje, jak

nealkoholické mezi kterými jsou cennými zdroji ovocné a zeleninové šťávy, zelený nebo

černý čaj, tak i nápoje s nižším obsahem alkoholu, jako jsou pivo a víno, do kterých se

dostávají antioxidanty z výchozích surovin při zpracování. Látky s antioxidačním účinkem

nejsou jen prospěšné pro organismus konzumentů, ale také chrání potraviny před vnějšími

vlivy, prodlužují stabilitu a trvanlivost výrobků.

Potraviny s antioxidačními účinky v sobě neobsahují nikdy jen jeden antioxidant, ale sou-

bor více látek navzájem se doplňujících. Z tohoto důvodu byly zavedeny různé metody

stanovení tzv. celkové antioxidační kapacity. Mezi nejznámější a nejpoužívanější metody

řadíme metody ORAC, FRAP, TEAC, metody elektrochemické či EPR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VOLNÉ RADIKÁLY

Volnými radikály jsou označovány atomy, ionty nebo molekuly obsahující jeden ne-

bo více nepárových elektronů. Volné radikály vznikají přijetím nebo ztrátou elektronů,

například při oxidativním stresu v živých organismech, kde působí negativně na biologicky

významné sloučeniny, především na lipidy, bílkoviny a nukleové kyseliny, kdy pozměňují

jejich strukturu a tím dochází k jejich destrukci či modifikaci jejich funkce. Radikály jsou

nestálé, velmi reaktivní a mají tendenci vytvářet další volné radikály a tím zahajovat řetě-

zovou reakci sestávající ze třech fází. První z nich je iniciace, další propagace a poslední

terminace. Principem vzniku řetězové reakce je, že volné iniciační radikály reagují s jinými

volnými radikály nebo s intaktními molekulami a rozbíjí je na volné radikály a další elek-

trony, které vedou ke vzniku následných radikálů. [1]

Pro organismus jsou nejdůležitější volné radikály kyslíku a dusíku, z nichž dalšími

přeměnami mohou vznikat jiné reaktivní látky, které již ale nemají nepárový elektron (pe-

roxid vodíku, kyselina chlorná). Tyto látky se spolu s volnými radikály označují názvem

reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species, ROS), reaktivní formy dusíku (RSN).[2]

Volné radikály vznikají z molekul třemi způsoby:

 homolytickým štěpením kovalentní chemické vazby, přičemž každý fragment získá

jeden nepárový elektron,

 redukcí – přijímání elektronu molekulou,

 oxidací – ztrátou jednoho elektronu.

1.1 Reaktivní formy kyslíku

Mezi nejčastěji se vyskytujícími radikály reaktivních forem kyslíku jsou: peroxidový

radikál (O2∙-), hydroperoxylový radikál (HO), peroxylový radikál (ROO∙),hydroxylový

radikál (OH∙) a alkoxylové radikály (RO∙). Poměrně časté jsou i reaktivní formy kyslíku

neradikálové povahy, jako singletový kyslík (1O2), ozon (O3), peroxid vodíku (H2O2) a

kyselina chlorná (HClO). [3]
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1.1.1 Vznik hydroxilového radikálu

Superoxid vzniká přijetím jednoho elektronu molekulou kyslíku:

O2 + e- O2
●.

Po přijmutí dalšího elektronu dojde k redukci superoxidu na peroxid vodíku:

O2
●+ e- + 2H+ H2O2 .

Takto vzniklý peroxid vodíku se přijmutím dalšího elektronu rozpadne na vodu a hyd-

roxylový radikál (HO●).

Fentonova reakce – při této reakci vzniká z peroxidu vodíku v reakci s železnatým ka-

tiontem Fe2+ vysoce toxický hydroxylový radikál HO●, který v živé hmotě okamžitě reagu-

je s okolními molekulami. Jako silné oxidační činidlo vytrhuje z nenasycených mastných

kyselin elektron a atakuje báze nukleových kyselin. [4]

Fentonova reakce: H2O2 + Fe2+  HO● + OH- + Fe3+

1.2 Reaktivní formy dusíku

Reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species, RNS) jsou odvozeny od dusíku a

dělí se do skupin radikálových a neradikálových.

Do radikálové skupiny se řadí oxid dusnatý (NO∙) a dusičitý (NO2∙), mezi neradikálo-

vé RNS řadíme nitrosylový kation (NO+), nitroxyl (NO-), kyselinu dusitou (HNO2), oxid

dusitý (N2O3), oxid dusičitý (N2O4), peroxonitritový anion (peroxodusitan, ONOO-) a al-

kylperoxynitrit (ROONO). [5]

Každý organizmus má svoji antioxidační ochranu a při správném fungování je

v rovnováze se vznikajícími radikály. Pokud ale dojde k porušení rovnováhy mezi vznikem

a odstraňováním volných radikálů, dochází k oxidačnímu stresu. Porušení rovnováhy je

způsobeno, nahromaděním volných radikálů v organismu, jak radikálů v organismu přiro-

zeně vzniklých, tak radikálů dostávající se do těla zvenčí (např: kouřem, zářením aj.). Oxi-

dační stres je tedy stav, kdy je organismus v těžké nerovnováze a přispívá tím k tvorbě

především civilizačních chorob (např: infarktu myokardu, diabetes aj.). K zabránění ne-

rovnováhy a tím i vzniku oxidačního stresu je kladen velký důraz na příjem antioxidan-

tů.[6]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

2 ANTIOXIDANTY

Antioxidanty jsou látky (molekuly) chránící organismus před působením volných radi-

kálů tím, že zabraňují jejich oxidaci. Chrání organismus jak před vlivem exogenních tak i

endogenních volných radikálů a zapojují se do metabolismu, ve kterém vznikly nebo do

kterého byly dopraveny. [2,6]

Po chemické stránce mohou být antioxidanty například látky polyfenolického charakte-

ru, jako jsou kumariny, flavonoidy aj., ale i vitamíny a to vitamín C, E a karotenoidy.[7]


[…]


lení degradačních procesů. Řada volných radikálů je v organismu i v přírodě produkována

samovolně, ale na velké části produkce se aktivně podílejí lidé sami. Například do orga-

nismu si volné radikály vnášíme sami kouřením, nadbytkem konzumovaných tuků, stresem

apod.. Je tedy potřeba se před účinky volných radikálů chránit. První možností je elimino-

vat kontakt se zdroji volných radikálů, což ovšem není vždy absolutně možné. Druhou

možností je využití látek chránících nás před působením volných radikálů, tzv. antioxidan-

tů. Mezi tyto látky s antioxidačními účinky patří vitamíny a minerály obsažené v ovoci a

zelenině, polyfenolycké látky různé povahy nacházející se v obilovinách či skořápkových

plodech. K důležitým zdrojům příjmu antioxidantů patří nápoje, cennými zdroji jsou ovoc-

né a zeleninové šťávy, zelený nebo černý čaj, ale i nápoje s nižším obsahem alkoholu, jako

jsou pivo a víno, do kterých se dostávají antioxidanty z výchozích surovin při zpracování.

Látky s antioxidačním účinkem nejsou jen prospěšné pro organismus konzumentů, ale také

mohou chránit potraviny před vnějšími vlivy, prodlužují stabilitu a trvanlivost výrobků.

Jak již bylo výše uvedeno, potraviny s antioxidačními účinky v sobě neobsahují ni-

kdy jen jeden antioxidant, ale soubor více látek navzájem se doplňujících. Pro porovnání

obsahu těchto pozitivních látek v potravinách byl zaveden pojem celková antioxidační ka-

pacita (aktivita)

Cílem předkládané práce bylo otestovat zařízeni pro elektrochemické stanovení

celkové antioxidační kapacity nápojů a zautomatizovat měření pomocí vyrobeného (ho-

memade) autosampleru. Testování zařízení mělo být provedeno na vybrané skupině nápo-

jů, kdy jako velice zajímavé a poměrně složité matrice byly vybrány vzorky piv.

Naměřené výsledky ověřili funkčnost námi zkonstruovaného systému a ověřili i

užitečnost, funkčnost a časovou úsporu při použití autosampleru. Získané výsledky TAC

pro vzorky piv byly porovnány s v literatuře dostupnými výsledky TAC pro jiné vzorky

piv, ale i jiné nápoje – víno, džusy, ovocné limonády, kávu a čaj. Z porovnání bylo proká-

záno, že výsledky námi získané velice dobře korespondují z výsledky v literatuře a že pivo

patří mezi nápoje s nejvyšším obsahem antioxidantů vůbec.
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Comparative Study of Antioxidant Properties and Total Phenolic Content of 30

Plant Extracts of Industrial Interest Using DPPH, ABTS, FRAP, SOD, and ORAC

Assays. Journal of Agricultural and Food Chemistry , 2009, 57(5), 1768-1774,

ISSN 0021-8561.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44

[21] HAMPSCH-WOODILL, B. a PRIOR, R. Development and Validation of an Im-

proved Oxygen Radical Absorbance Capacity Assay Using Fluorescein as the

Fluorescent Probe. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 2001, 49(10),

4619-4626, ISSN 0021 - 8561.

[22] PELLEGRINI, N. PROTEGGENTE, A. PANNALA, A. YANG, M. a RICE-

EVANS, C. Antioxidant activity applying an improved ABTS radical cation de-

colorization assay. Free Radical Biology and Medicine . 1999, 26(9-10), 1231-

1237, ISSN 0891 - 5849.

[23] BENZIE, Iris F.F. a STRAIN, J. The Ferric Reducing Ability of Plasma (FRAP)

as a Measure of “Antioxidant Power”: The FRAP Assay. Analytical Biochemis-

try, 1996, 239(1), 70-76, ISSN 0003 - 2697.

[24] ZEMAN, M. STOPKA, P. VECKA, M. ŽÁK, A. et.al. Stanovení hydroxylových

a nitroxydových radikálů u deprese a hyperlipidémie elektronovou paramagnetic-

kou rezonancí. Chemické listy, 2009, 103, 667 – 671.

[25] WANG, Joseph. Analytical electrochemistry. 3rd ed. Hoboken, N.J.: Wiley-VCH,

2006, xvi, 250 s. ISBN 0-471-67879-1

[26] https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-335#oddil3

[27] Mikyška, A. Hartman, I. Hašková, D.: Polyfenolové látky a antioxidační vlastnos-

ti odrůd ječmene doporučených pro České pivo. Kvasný průmysl. 57, 2011, č. 7–

8, s. 182–189.

[28] TANIGUCHI, Y. YAMADA, M. TANIGUCHI, H. MATSUKURA, Y. SHINDO,

K. Chemical Characterization of Beer Aging Products Derived from Hard Resin

Components in Hops (Humulus lupulus L.). Journal of Agricultural and Food

Chemistry , 2015, 63(46), 10181-10191, ISSN 0021-8561.

[29] https://kvasnyprumysl.cz/pdfs/kpr/1998/03/02.pdf

[30] JAKUBEC, P. BANCIROVA, M. HALOUZKA, V. et al. Electrochemical Sen-

sing of Total Antioxidant Capacity and Polyphenol Content in Wine Samples

Using Amperometry Online-Coupled with Microdialysis , 2012. 7836 – 7843.

[31] BARTOSOVA, Z. RIMAN, D. JAKUBEC, P. HALOUZKA, V. HRBAC. J. a

JIROVSKY, D. Electrochemically Pretreated Carbon Microfiber Electrodes as

Sensitive HPLC-EC Detectors. Scientific World Journal, 2012, 2012.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3361223/

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45
