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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
V předložené bakalářské práci se autorka zabývá stanovením antioxidační kapacity u vybraných
nápojů - konkrétně u piva. V teoretické části, obsahující 10 stran, se autorka zabývá definicí volných
radikálů, antioxidantů a metodami stanovení celkové antioxidační kapacity. V praktické části, tvořící
16 stran, autorka provedla měření antioxidační kapacity vybraných nápojů a provedla vyhodnocení
experimentálně získaných výsledků. V předkládané práce je několik formálních chyb: obrázky a
tabulky nejsou popisovány dle jednotné formální úpravy vysokoškolských kvalifikačních prací a také
grafy na stranách 35,37 a 38 by měly být popsány jako obrázky s popisem např. TAC (celkové
antioxidační kapacity) na typu vzorku piva, atd. Také na straně č. 34 je část textu červeně a v závěru
na konci druhého ostavce chybí tečka.
Celkově práce působí uceleným dojmem. Je potřeba vyzvednout, že práce není jenom rešeržního
charakteru, ale že studentka také aplikovala své poznatky do praktických experimentálních měření.
Jednotlivá měření zpracovala do příslušných závislostí s patřičným komentářem. V předložené
bakalářské práci byly splněny všechny body zásad pro vypracování, proto práci doporučuji k
obhajobě a hodnotím známkou B – velmi dobře.
Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Vzhledem k tvrzení na straně 39, kdy bylo prokázáno,že obsah alkoholu u měřených vzorků nemá
významný vliv na antioxidační kapacitu, proč nebylo experimentálně měřeno např. nealkoholické
pivo a použito ke korelaci výsledků?
2. Proč není uvedeno v celé praktické části, za jaké teploty byla všechna měření provedena?
3. Příprava mikroelektrody je uvedena v praktické části, ale na konci této kapitoly je uvedena citace
č. 31, proč je tedy tato kapitola uvedena v praktické části?
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